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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Общеизвестно, что изучение иностранного языка отличается от

изучения родного языка, ибо здесь должна быть построена совершенно иная

методика преподавания, где конечным результатом обучения наряду с

приобретением теоретических знаний и созданием у обучаемых системного

представления о языке, наиболее приоритетной задачей является

сформированность у них практических умений и навыков говорения,

слушания и понимания (аудирования), чтения и письма с потенциалом

использования компетенций для выражения собственной мысли средствами

изучаемого иностранного языка, понимания содержания текста, решения

коммуникативных задач.

Динамично развивающиеся интеграционные процессы в разных

направлениях, в том числе, в сфере научных, экономических, деловых

контактов, международного сотрудничества вопрос об овладении

иностранными языками ставят во главу угла в личностно-ориентированной и

профессиональной деятельности человека. Особое место в этом ряду

занимает русский язык как один из мировых языков, входящий в структуру

рабочих языков ООН, являющийся одним из богатых языков мира со своими

лингвистическими и культурными традициями.

Серьезные трудности при изучении русского языка как иностранного,

связанные с внутренним его строем, порождают часто интерференционные

ошибки. По сути, речь идет о своеобразном языковом явлении -

отрицательное и тормозящее влияние родного (китайского) языка при

изучении русского языка как иностранного со всеми вытекающими отсюда

последствиями при репродукции соответствующих элементов языка. В

результате иноязычные обучаемые вместо нужной языковой единицы

русского языка (слово, грамматическая форма, фонетический элемент и

т.п.)используют слово или грамматическую форму своего родного языка.
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В рамках настоящей диссертации решено исследовать пробле164му

грамматической интерференции, возникающей в русской речи студент172ов-

китайцев, обучающихся в вузах Таджикистана в целях ее предотвращения и

предупреждения. Во-первых, изучение любого неродного/иностранного

языка не может представляться без усвоения его грамматического строя,

который является одной из важнейших ярусов языковой системы, и без

которой невозможно обеспечение акта коммуникации даже в условиях

овладения большим количеством словарного запаса.

Во-вторых, знание и усвоение грамматических правил положительно

содействует в ускорении практического овладения иностранным языком.

Отсюда, главная цель изучения иностранного языка (в нашем случае –

русского языка студентами-китайцами) включает в себя изучение основных

грамматических правил и практическое применение их в коммуникативной

деятельности обучаемых (устная и письменная речь).

Наконец, в-третьих, и это самое важное –в процессе изучения

иностранного языка вступают в ложное действие все существующие правила

расстановки, согласования, выбора или изменения грамматических единиц

данного языка под отрицательным влиянием родного языка. Причина такого

расклада – существование разных, полярных между собой грамматических

механизмов, которые действуют при языковом контактов на уровне

изучаемого и родного языков. Это, преимущественно, прямой перенос

языковых элементов родного языка в изучаемый иностранный;

межъязыковое отождествление элементов контактируемых языков и

неверная трансформация грамматического элементов нового языка под

воздействием родного языка.

Иначе говоря, происходит элементарное копирование конструкций и

моделей грамматической системы родного языка и его переложение к

изучаемому иностранному языку. Еще более конкретно, наблюдается

автоматическое и несознательное употребление грамматических форм и

моделей изучаемого языка на базе грамматических стереотипов родного
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языка. Отсюда исследование причин и обстоятельств, связанных с

интерферирующим влиянием родного (китайского) языка (межъязыковая

интерференция) и самого изучаемого русского как иностранного на уровне

грамматического строя (внутриязыковая интерференция), позволили

прогнозировать ошибки и показать пути их предупреждения и преодоления.

Этим обусловлена актуальность настоящего исследования. Кроме того,

исследование основных причин порождения грамматической интерференции

в русской речи студентов-китайцев открывает широкий доступ обучаемых к

сознательному усвоению русского языка как иностранного вследствие ее не

разработанности, позволяющую считать настоящую постановку и решение

вопроса весьма актуальной и перспективной.

Степень разработанности проблемы

Методика преподавания русского языка как иностранного для

студентов – носителей китайского языка имеет свои давние традиции. Еще

советские и российские специалисты в области русско-китайских языковых

контактов (с начало 60-х годов прошлого столетия) обращали серьезное

внимание на различные аспекты русского и китайского языковых связей и

отношений, в том числе, с точки зрения лингвистической и методической

науки. Исследования А.А.Рыбникар касательно проблем китайской

диалектологии в своих трудах продолжили ученые А.Н.Алексахин,

И.Б.Астрахан, О.И. Завьялова, М.В.Софронов, Ю.В.Новгородский,

С.Б.Янкивер, С.Е. Яхонтов.

Другой исследователь А.Н.Алексахин посвятил свои труды описанию

различных аспектов фонетики и фонологии, морфологии, частей речи,

синтаксиса, основных типов словосочетаний и членов предложения.В

последнее десятилетие возросла интенсивность методических исследований,

посвященных проблемам преподавания русского языка в китайской

аудитории. В частности, это работы Ли Гоучэнь – «Оптимизация процесса

обучения русскому языку» (Бэйкинский университет, 2008); Лю Лиминь –

«Теория и практика изучения и преподавания русского языка в Китае»
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(посвящена Году русского языка в Китае (2009); «Методика преподавания

русского языка как иностранного для зарубежных филологов-русистов

(включенное обучение)» (1990); Чжэн Тиу – «Актуальные проблемы

преподавания русского языка и литературы в Китае» (Шанхай, 2008); Чжао

Юйцзян – «От методики к этнометодике. Обучение китайцев русскому

языку: проблемы и пути их преодоления»: Монография (2010) и т.п.

Связь работы с научным программами (проектами), темами.

Таджикский национальный университет около 10 лет сотрудничает с

китайскими вузами. Студенты из Китая на факультете русской филологии

обучаются по специальной образовательной программе, созданной на базе

общеуниверситетской кафедры русского языка, кафедры общего

языкознания и сравнительной типологии, проходят стажировки по русскому

языку, учатся на профиле бакалавриата «Русский язык» и по программе

магистратуры «Русский язык» направления «Филология». Также на

протяжении 10 лет в вузы Китая, с которыми заключены договоры, выезжают

преподаватели русского языка Таджикского национального университета.

Студенты, находясь в Китае, готовятся к учёбе в Таджикистане на основе

Межправительственного соглашения в сфере образования.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель диссертационного исследования – теоретическое обоснование и

экспериментальная проверка эффективных приемов и методов

предупреждения и преодоления грамматической интерференции в русской

речи студентов-китайцев, позволяющие им повысить коммуникативные

компетенции средствами изучаемого языка.

Задачи исследования:

1.Установить границы распространения межъязыковой интерференции

путем структурно-типологического анализа грамматической структуры и

системы русского и китайского языков.

2. Выявить механизм и причины порождения и возникновения

грамматической интерференции в русской речи студентов-китайцев.
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3. Изучить реальное состояние преподавания и эффективность

обучения грамматике русского языка студентам-китайцам, обучающимся в

вузах Таджикистана.

4.Исследовать особенности грамматического строя русского языка по

сравнению с китайским языком в методических целях и для предупреждения

межъязыковой и внутриязыковой грамматической интерференции.

5. Выявить состояние обучения русскому языку и типологию ошибок в

русской речи студентов-китайцев вследствие интерферирующего влияния

родного и русского языка (межъязыковая и внутриязыковая интерференция).

6. Определить природу грамматической интерференции (межъязыковой

и внутриязыковой) в речи студентов-китайцев по итогам констатирующего

эксперимента.

7. Разработать методику работы над усвоением грамматических

понятий русского языка как иностранного в целях предупреждения

грамматической интерференции студентов-китайцев.

8. Дать оценку эффективности работы по преодолению грамматической

интерференции на занятиях русского языка как иностранного для студентов-

китайцев.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили

труды о языке, сопоставительно-типологическом изучении

разноструктурных языков, положения о закономерностях и особенностях

формирования русско-национального (китайского) двуязычия, учение о

коммуникативном принципе обучения русскому языку, положения о

развитии речемыслительной деятельности обучаемых в условиях

иноязычного образования (в нашем случае – изучение русского языка как

иностранного), о прогнозировании всевозможных интерференционных

ошибок и проблемах преодоления интерференции на межъязыковом и

внутриязыковом уровне.

Объект исследования - предупреждение и преодоление

грамматической интерференции в русской речи студентов-китайцев на
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межъязыковом и внутриязыковом уровне.

Предмет исследования -эффективные формы и методы обучения

русскому языку как иностранному, способствующие глубокому и

всестороннему осмыслению студентами-китайцами грамматического строя

русского языка в целях предотвращения языковой интерференции.

Гипотеза исследования заключается в следующем: обучение китайских

студентов грамматическому аспекту русского языка как иностранного будет

эффективным, если в учебном процессе будут учтены особенности

морфологической и синтаксической структуры изучаемого и родного языков

в целях установления границ порождения межъязыковой и внутриязыковой

интерференции в целях предупреждения и преодоления языковой

интерференции русской речи обучаемых.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем дана

обоснованная и экспериментально проверенная методическая система

предупреждения и преодоления межъязыковой и внутриязыковой

интерференции на занятиях русского языка как иностранного для студентов-

китайцев вузов Таджикистана. В том числе:

-русскому языку как иностранному китайских студентов на

межъязыковом и внутриязыковом уровне;

- доказана эффективность функционального подхода для повышения

уровня понимания обучаемыми грамматических особенностей русского

языка как языка флективно-синтетического типа по сравнению с родным

языком студентов-китайцев (изолирующий тип);

- представлена система языковых и речевых упражнений,

способствующих сознательному усвоению и закреплению грамматических

закономерностей русского языка как иностранного для студентов-китайцев в

целях минимизации порождения языковой интерференции и эффективного

усвоения языковых и речевых моделей в целях формирования

коммуникативных навыков и умений обучаемых.

Теоретическая значимость исследования определяется:
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- вкладом автора диссертации в описание грамматической

интерференции в русской речи студентов-китайцев и возможностью

использования его в учебном процессе в целях предупреждения и

преодоления отрицательного влияния родного языка обучаемых;

- обоснованием факторов и причин порождения грамматической

интерференции при обучении русскому языку как иностранному китайских

студентов на межъязыковом и внутриязыковом уровне;

- доказана эффективность функционального подхода для повышения

уровня понимания обучаемыми грамматических особенностей русского

языка как языка флективно-синтетического типа по сравнению с родным

языком студентов-китайцев (изолирующий тип);

- представлена система языковых и речевых упражнений,

способствующих сознательному усвоению и закреплению грамматических

закономерностей русского языка как иностранного для студентов-китайцев в

целях минимизации порождения языковой интерференции и эффективного

усвоения языковых и речевых моделей в целях формирования

коммуникативных навыков и умений обучаемых.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

материалы, представленные в диссертации, могут быть использованы в ходе

занятий по русскому языку как иностранному с китайскими и иными

студентами – носителями разных иностранных языков, при составлении

учебно-методических пособий по практическому курсу русского языку с

учетом особенностей как изучаемого, так и родного языка обучаемых.

Полученные в ходе обучающего эксперимента данные об учете

грамматических явлений русского языка как иностранного для преодоления


[…]


аспекты процесса усвоения понятий иноязычными обучаемыми, паритетного

развития языковых и речевых их способностей, в особенности роли

грамматики в речевом общении[9-А].

14. В ходе усвоения грамматических понятий особое значение было

уделено анализу грамматического материала в целях выделения важных и

отличительных признаков изучаемой темы и в некоторой степени путем

сравнения и сопоставления с родным языком обучаемых. Это было важно в

целях профилактики и предупреждения грамматической интерференции.

Так, на первом этапе преобладал анализ грамматического материала с

целью выявления существенных и отличительных признаков языкового

понятия с небольшим сравнительным подходом по отношению к родному

языку обучаемых, если в этом была потребность и необходимость.

На втором условленном этапе происходило некое обобщение и

установление связей между признаками грамматического материала. Опорой

в данной ситуации служило приобретенные ранее знания, умения, навыки и

ассоциативные связи по грамматической системе родного языка.

На третьем этапе происходило осознание новых грамматических

явлений, в корне отличающиеся от родного языка обучаемых и

специфические грамматические признаки в контексте изучаемого языка. В

определенной степени речь шла об ощущении ситуации в овладении

студентами знаний и умений по сравнительному анализу существующих

закономерностей и особенностей русского языка как иностранного.

Наконец, на четвертом этапе студенты проявляли конкретные действия
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касательно изучаемого грамматического понятия на базе текстового

материала, заданий и упражнений коммуникативно-творческого характера с

применением усвоенных понятий и знаний на речевой практике.

15. Важной установкой было формирование активной умственной

деятельности студентов при обучении грамматическому аспекту русского

языка в целях предупреждения и преодоления отрицательного влияния

родного и изучаемого языков. Говоря по-другому, результативность усвоения

грамматических понятий и вообще знаний по грамматике находится в

прямой зависимости от выбора рациональных методов обучения.

В процессе работы над усвоением грамматических понятий русского

языка как иностранного в целях предупреждения грамматической

интерференции студентов-китайцев возникало не только много вопросов, но

и решение соответствующих задач. В частности, как сделать так, чтобы

преодолеть грамматические трудности; как исправить языковые ошибки,

чтобы они сознательно воспринимались обучаемыми на занятиях; все ли

грамматические явления способны порождать интерференцию на

межъязыковом и внутриязыковом уровне; какие типы упражнений следует

использовать при обучении грамматике русского языка как иностранного,

чтобы не только минимизировать языковую интерференцию, но и добиться

продуктивного усвоения грамматического материала в целях обеспечения

речевой деятельности[10-А].

16. Ученые-методисты, осознавая риск возникновения языковой

интерференции при обучении русскому языку как иностранному, исходят из

понимания сложности его падежной системы. Для студентов-китайцев

усвоение падежной системы русского языка представляет не только

определенные трудности, но и требует массу усилий и тренировок в целях

приобретения автоматизированных речевых навыков и умений в

коммуникативном процессе.

Интерференционные недочеты свидетельствуют о том, что студенты-

китайцы с большими трудностями овладевают предложными конструкциями
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и насколько эти конструкции чужды духу их родного языка. Студенты часто

опускают предлоги при составлении предложении даже из готовых

сочетаний, которые представлены в заданиях.

17. Другим источником интерференции и восприятия грамматического

понятия являются видовые значения русского глагола. Для студентов-

китайцев грамматическая категория вида представляет трудности из-за

совершенно его не типичности в родном языке, в то время как в русском

языке она пронизывает почти все глагольные формы, показывая свои

особенности в плане уникальной глагольной парадигмы в тесной

взаимосвязи с временем и наклонением[12-А].

18. В ходе исследования мы убедились в эффективности наглядных

материалов в виде таблиц, рисунков, диаграмм, которые не только облегчают

процесс понимания видовременных форм глагола в русском языке, но и

содействуют в минимизации возникновения межъязыковой и

внутриязыковой интерференции. Так, на занятиях мы предлагали студентам

следующую формулу распознавания временных форм глагола: читать,

писать, рисовать (что делать?); читал, писал, нарисовал (что делал?); буду

читать, буду писать, буду рисовать (что буду делать?); прочитать,

написать, нарисовать (что сделать?); прочитал, написал, нарисовал (что

сделал?); прочитаю, напишу, нарисую (что сделаю?).

Для профилактики и предупреждения межъязыковой и внутриязыковой

интерференции на уровне синтаксического строя изучаемого иностранного

языка (русского студентами-китайцами) особое место было отведено на

синтаксическое построение предложения, порядку слов в нем, а также на

учет содержательного компонента текстового материала.

19. Для оценки эффективности работы в ходе обучающего

эксперимента мы опирались на данные констатирующего эксперимента и

методики работы над усвоением грамматических понятий русского языка как

иностранного в целях предупреждения грамматической интерференции

студентов-китайцев. Цели и задачи обучающего эксперимента позволили нам
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ответить на ряд ключевых вопросов касательно темы настоящего

исследования. В частности:

- какие формы и методы работы должен применять преподаватель

русского языка как иностранного, чтобы студенты-китайцы успешно могли

преодолеть межъязыковую и внутриязыковую интерференцию при усвоении

грамматических категорий рода, числа и падежа существительных, вида и

времени глагола, согласования и управления как видов подчинительной

связи слов в словосочетании, порядка слов в предложении;

- какова должна быть система языковых и речевых упражнений,

способствующих эффективному усвоения языковых и речевых моделей в

целях формирования коммуникативных навыков и умений обучаемых;

- какие приёмы работ содействуют реализацию принцип единства

грамматической теории и речевой практики в процессе обучения русскому

языку как иностранному студентам-китайцам;

- как следует организовать и использовать функциональный подход для

повышения уровня понимания обучаемыми грамматических особенностей

русского языка как языка флективно-синтетического типа по сравнению с

родным языком студентов-китайцев (изолирующий тип)[3-А].

20. В исследовании мы также попытались обратить внимание на

контроль результативности проведенной работы по предупреждению и

преодолении интерференционных грамматических ошибок в речи студентов-

китайцев по русскому языку. Особенно речь идет о таких грамматических

категориях русского языка, как род и падеж, вид глагола и др.

21. В ходе обучающего эксперимента большая работа была проведена с

таблицами-образцами, которые зрительно и словесно оказали неоценимую

помощь студентам в дифференциации и осмыслению видовременных форм

глаголов в русском языке. Благодаря таблицам обучаемые стали сознательно

различать и понимать сущность видовых различий глаголов в разных

временных формах.

22. Безусловно, многое в контексте исследуемой проблемы и
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достижения положительных результатов в преодолении грамматической

интерференции зависит от умения преподавателя варьировать занятия с

точки зрения степени и характера китайско-русского двуязычия, степени

разноструктурности и не близости изучаемого и родного языков,

общелингвистической подготовки и развития обучаемых, особенностей

мотивации, психологического состояния, склонности и желания.

Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования:

1. Практика работы с китайскими студентами показала, что одной из

важнейших проблем обучения русскому языку является исследование

фонетических особенностей русского языка через призму особой

каллиграфической основы китайского языка.

2. Особое исследовательское значение приобретает проблема

лексической работы при изучении русского языка студентами-китайцами. В

том числе, отбор словарного минимума, содержание работы над изучением

лингвострановедческой и лингвокультурной лексики и т.п.

3. Важна разработка методики работы над текстом как основы

предупреждения внутриязыковой интерференции при изучении русского

языка как иностранного студентами-китайцами.

4. Необходимы исследования в области супрасегментных единиц

русского языка (ударение, интонация), способных порождать закономерные

интерференционные ошибки в речи студентов – китайцев.
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