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Актуальность темы для педагогической науки и практики

Актуальность настоящего исследования состоит в том, что

предупреждение и преодоление грамматической интерференции в русской

речи студентов-китайцев являясь важной составной частью

компетентностного подхода и сознательного обучения на занятиях по

русскому языку имеет свои специфические методические решения вопроса в

общей системе формирования речевой деятельности обучаемых. Такая

система работы связана, прежде всего, с преодолением интерференционных

ошибок в русской речи обучающихся в специфических условиях китайско-

русского двуязычия. Последнее особо важно в контексте продуктивного

участия в процессе речевого высказывания, которое требует учета

грамматических особенностей говорения как на русском, так и родном языке

студентов-китайцев.
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06 актуальности проблемы грамматической интерференции, ее

особой роли в динамике объективного распространения китайско-

русского двуязычия продуктивными средствами преподавания русского

языка как иностранного в китайской аудитории вузов Таджикистана

свидетельствует активизация научных исследований, посвященных

эффективности и целесообразности преподавания и изучения данного

языка с учетом взаимодействия с родным языком обучаемых. Такая

постановка вопроса и методическое решение проблемы находится в

прямой зависимости от явления грамматической интерференции,

объективно возникающего по целому ряду причин и вызывающего

значительные затруднения в речи студентов-китайцев при говорении на

русском языке именно на грамматическом уровне.

Важно подчеркнуть, что в диссертации Ма Дэу разработка методики

предупреждения и преодоления грамматической интерференции

проведена как на межъязыковом, так и внутриязыковом уровне,

положительное решение которого определило успешное обучение

русскому языку как иностранному студентами-китайцами, обучающимися

в вузах Таджикистана. Не менее важное значение имеют в диссертации и

вопросы возможного переноса конвергентных (сходных) явлений из

китайского языка в русский.

В системе вузовского образования, как известно, грамматика

является важнейшим разделом учебной дисциплины «Русский язык».

Результаты констатирующего эксперимента, проведенного автором

настоящего исследования, свидетельствуют о весьма невысокой

эффективности обучения грамматике русского языка студентов-китайцев.

Это указывает на реальную значимость работ по совершенствованию

методики преодоления и предупреждения грамматической

интерференции в русской речи студентов - носителей китайского языка.
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Предложенный автором методический подход дал возможность

точнее определить цель и задачи, роль и место изучения грамматики

русского языка студентами-китайцами, полнее использовать потенциал

процесса изучения русского языка в плане формирования языковой

личности студентов и, тем самым, внести реальный вклад в решение

актуальнейшей задачи межкультурной коммуникации и унификации

содержания обучения, содействовать повышению результативности

учебного процесса, в частности, более эффективному обучению

грамматической системе русского языка как иностранного студентам-

китайцам.

Очевидная необходимость выявления возможностей опоры на

родной язык, предупреждения и преодоления грамматической

интерференции при обучении русскому языку в аудитории с китайскими

студентами и недостаточная научно-методическая разработанность

исследуемой проблемы в теории и практике преподавания русского

языка как иностранного обусловили актуальность и значимость ре-

ферируемого исследования.

Основной целью исследования является теоретическое

обоснование и экспериментальная проверка эффективных приемов и

методов предупреждения и преодоления грамматической интерференции

(межъязыковой и внутриязыковой) в русской речи студентов-китайцев,

позволяющие им повысить коммуникативные компетенции средствами

изучаемого языка.

В диссертации соискателя весьма логично продумана и выдвинута

рабочая гипотеза: овладение студентами-китайцами грамматической

системой русского языка будет эффективным и отвечающим

современным требованиям, если при обучении данному языку как

иностранному опираться на структурно-типологический анализ

грамматики русского и китайского языков с использованием приемов и
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методов, способствующих предупреждению и преодолению

интерферирующего влияния родного языка обучаемых.

Диссертационная работа соискателя Ма Дэу отражает глубину

расширения масштабов возникновения и порождения межъязыковой и

внутриязыковой интерференции, меры совершенствования преподавания и

изучения русского языка как иностранного в вузах, где обучаются

иностранные студенты, в том числе, китайские. Позитивная языковая

политика Республики Таджикистан на государственном уровне давно

признала приоритетным направлением всестороннее преподавание и

изучение русского языка. Об этом свидетельствуют Постановления

Правительства Республики Таджикистан «О мерах совершенствовании

преподавания и изучения русского и английского языков в

образовательных учреждения Республики Таджикистан на период до

2030 года».

Автор исследования целью выбора темы диссертации объясняет

некоторыми обстоятельствами, затрудняющими создания эффективной

методической системы, способная отвечать требованиям современной задачи

в практическом овладении русским языком студентами-китайцами в

контексте исследуемой проблематики в вузах страны. Такая методическая

система может строиться лишь на основе четкого лингвистического,

лингводидактического и психолого-педагогического осмысления процесса

преодоления и предупреждения грамматической интерференции как одного

из важных вопросов формирования полноценной речевой деятельности

обучаемых по русскому языку.

Ведущая организация разделяет мнение диссертанта о том, что в

учебном процессе должны быть учтены особенности морфологической и

синтаксической структуры русского и китайского языков в целях

установления границ порождения межъязыковой и внутриязыковой

интерференции в целях предупреждения и преодоления языкового барьера в 4

русской речи обучаемых. С этой точки зрения, полагает автор диссертации,

целесообразно выполнять на занятиях грамматические и лексические

упражнения по образцу, заучивать образцы и модели, применять

имитационное обучение для предупреждения грамматических ошибок. По

мнению автора, базовой стратегией предупреждения интерференционных

ошибок в обучении русскому языку как иностранному языку студентов-

китайцев является сличение с грамматическими образцами.

Для достижения поставленной цели в диссертации решены следующие

задачи:

установлены границы распространения межъязыковой

интёрференции путем структурно-типологического анализа

грамматической структуры и системы русского и китайского языков;

- выявлены механизмы, причины порождения и возникновения

грамматической интерференции в русской речи студентов-китайцев;

- изучено реальное состояние преподавания и эффективность

обучения грамматике русского языка студентам-китайцам, обучающимся

в вузах Таджикистана;

- исследованы особенности грамматического строя русского языка по

сравнению с китайским языком в методических целях и целях

предупреждения межъязыковой и внутриязыковой грамматической

интерференции;

- выявлено состояние обучения русскому языку и типология ошибок в

русской речи студентов-китайцев вследствие интерферирующего влияния

родного и русского языка (межъязыковая и внутриязыковая интерференция);

- определена природа грамматической интерференции (межъязыковой

и внутриязыковой) в речи студентов-китайцев по итогам констатирующего

эксперимента;
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- разработана методика работы над усвоением грамматических понятий

русского языка как иностранного в целях предупреждения грамматической

интерференции студентов-китайцев;

- дана оценка эффективности работы по преодолению грамматической

интерференции на занятиях русского языка как иностранного для студентов-

китайцев.

Автор совершенно логично подходит к выбору методической

концепции настоящего исследования. По его мнению, следует провести

типологию грамматических ошибок речи студентов-китайцев вследствие

лингвистической интерференции с использованием когнитивного подхода.

Для этого автор болыпе опирается на задания рефлексивного характера:

работа с синонимичными рядами, задания на уточнение значений

грамматических единиц, выявление и исправление ошибок в русской речи с

опорой на грамматические особенности двух языков. При таком подходе,

методической базой и стратегией предупреждения грамматических ошибок

вследствие интерференции становится содержательно-смысловое отношение

к изучению русского языка.

В диссертации автор подробно анализирует языковые контакты,

факторы и причины порождения грамматической интерференции при

обучении русскому языку как иностранному китайских студентов.

Глубокому анализу подвергнуты особенности грамматического строя

китайского языка по сравнению с русским языком, а также грамматического

строя русского языка по сравнению с китайским языком в методических

целях и для предупреждения межъязыковой и внутриязыковой

грамматической интерференции. Особое место в диссертации занимает

методика работы над усвоением грамматических понятий русского языка как

иностранного в целях предупреждения грамматической интерференции

студентов-китайцев.
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Основные научные результаты, полученные соискателем в

диссертации:

впервые на основе сопоставительно-типологического анализа

русского и китайского языков разработаны лингвометодические основы

обучения русскому языку студентов-китайцев в целях предупреждения

межъязыковой и внутриязыковой грамматической интерференции в речи;

в учебных материалах рассмотрены и реализованы основные

дидактические принципы обучения наиболее трудным разделам грамматики

русского языка, обусловливающие интерференцию в русской речи

студентов-китайцев;

впервые выявлены типичные и наиболее устойчивые

интерференционные ошибки в русской речи китайских студентов,

установлены причины возникновения этих ошибок и определены

оптимальные пути прогнозирования, предупреждения и преодоления их;

- представлена научно-обоснованная и экспериментально проверенная

методика и система упражнений, способствующие предупреждению

межъязыковой и внутриязыковой интерференции в русской речи студентов-

китайцев, формированию навыков правильной русской речи;

- экспериментальное исследование показало, что при обучении

русскому языку в аудитории с контингентом китайских студентов

необходимо учитывать специфику грамматической системы родного

(китайского) языка, что имеет принципиальное значение для разработки

методики преподавания русского языка как иностранного в целях

предупреждения возможных интерференционных ошибок, оптимизации и

интенсификации развития речи обучающихся-китайцев, которые изучают

русский язык в вузах Таджикистана.

Теоретическая ценность исследования состоит в научном

обосновании предлагаемой модели преодоления и предупреждения

межъязыковой и внутриязыковой интерференции в русской речи студентов- 7

китайцев на занятиях по русскому языку с охватом всех ключевых

компонентов речевой деятельности (аудирование, говорение, чтение и

письмо).

Теоретические положения диссертации могут найти применение при

разработке специальных курсов по методике преподавания русского языка

для студентов-иностранцев высших профессиональных учреждений,

обучающихся в Таджикистане.

Практическая значимость диссертационного исследования Ма Дэу

определяется тем, что предлагается теоретически обоснованная и

экспериментально проверенная методика предупреждения и

преодоления грамматической интерференции в русской речи студентов-

китайцев. Основные теоретические положения диссертации и

разработанная автором методическая система могут быть использованы

составителями программ, учебников и учебных пособий по русскому

языку для студентов-иностранцев, а также преподавателями вузов

страны в практической работе.

Полученные в ходе эксперимента данные о степени сформированности

грамматических навыков восприятия и воспроизведения русской речи у

студентов-носителей китайского языка констатируют качественные сдвиги в

речевой деятельности обучаемых, подтверждают прочное усвоение

грамматического материала с учетом особенностей двух языков.

Считаем, что результаты, полученные автором, являются новыми

научными знаниями в области методики преодоления и предупреждения

грамматической интерференции при обучении русскому языку как

иностранному в вузах, где обучаются студенты-китайцы.

Теоретические положения и выводы диссертации, безусловно,

являются значительным вкладом в разработке методики преподавания русского

языка как иностранного, в формировании речевой деятельности студентов-

китайцев, в том числе, выработке грамматических умений и навыков говорения 8

средствами русского языка. В работе показана обоснованность отбора и

выделения грамматических упражнений, способствующих порождению

правильной русской речи, речевых конструкций, речевых фраз и речевых

действий.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

обеспечена полнотой исходных теоретических положений, внутренней

непротиворечивостью логики исследования; адекватностью применяемых

методов целям и задачам исследования; а также обсуждением результатов

исследований на международных, республиканских и внутривузовских

конференциях, их одобрения и положительной оценки.

Диссертация вносит существенный вклад в реализации

Государственной программы «О мерах совершенствования и преподавания

русского и английского языков в образовательных учреждениях Республики

Таджикистан на период до 2030 года».

Диссертационное исследование Ма Дэу состоит из введения, двух глав,

заключения, списка литературы. Содержание диссертации изложено на 187

страницах компьютерного набора, содержит таблицы, диаграммы.

Библиография содержит 115 наименований источников.

Личный вклад соискателя состоит в специальном исследовании

проблемы грамматической интерференции, анализа факторов ее

отрицательного влияния при обучении русскому языку в китайской

аудитории. В исследовании автор добился итогового контроля

результативности проведенной работы по предупреждению и преодолении

интерференционных грамматических ошибок в речи студентов-китайцев по

русскому языку. Особенно речь идет о таких грамматических категориях

русского языка, как род и падеж, вид глагола и др.

Диссертантом лично составлены таблицы-образцы, которые оказали

неоценимую помощь студентам-китайцам в сознательном усвоении

специфических грамматических категорий русского языка - рода, падежа, 9

видовременных форм глаголов. Благодаря таблицам обучаемые сознательно

подошли к различению и пониманию сущности родовых и падежных

окончаний, видовых различий глаголов в разных временных формах.

В первой главе диссертации рассмотрена теоретическая

обоснованность описания грамматического строя русского языка по

сравнению с китайским языком для выявления и предупреждения языковой

интерференции. Во второй же главе описаны методические основы

предупреждения и преодоления грамматической интерференции на занятиях

русского языка как иностранного для студентов-китайцев.

Положения и выводы диссертации свидетельствуют о самостоятельном

исследовании автором проблемы грамматической (межъязыковой и

внутриязыковой) интерференции при обучении русскому языку студентов-

китайцев. Автор подробно изучил материалы результатов научных

исследований отечественных, русских и китайских ученых-методистов в

контексте исследуемой проблемы. Диссертанту принадлежат теоретические

разработки и выводы, содержащиеся в опубликованных 15 научных работах, в

том числе - 3 в изданиях из Перечня ведущих рецензируемых изданиях,

рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Диссертация является результатом самостоятельного научного поиска

соискателя, где обоснована и разработана методика предупреждения и

преодоления грамматической интерференции в русской речи студентов-

китайцев.

Соискателем Ма Дэу проведен глубокий анализ избранной проблемы,

представлены практические рекомендации, которые могут использоваться в

дальнейших исследованиях по проблемам языковой интерференции

студентов-иностранцев при обучении русскому языку в условиях языкового

и неязыкового вуза, особенно на первоначальном этапе изучения русского

языка.
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Высоко оценивая диссертационную работу соискателя Ма Дэу, считаем

высказать ряд замечаний и пожеланий:

1. В диссертации отсутствует анализ программ и учебников в контексте

исследуемой проблемы, описания основных трудностей, возникающих при

изучении грамматики русского языка как иностранного с учетом

особенностей китайского языка.

2. В исследовании следовало бы сформулировать авторское видение о

целесообразности создания специального учебника по русскому языку с

учетом преодоления и предупреждения грамматической интерференции, так

как именно этот раздел русского языка является наиболее трудным аспектом

в обучении.

3. В тексте диссертации можно было внести имена ученых

Таджикистана, которые вели исследования в данном направлении (Салимов

Рустам Давлатович - славянский университет, Турсунов Фаёз Мелибоевич -

Таджикский государственный институт языков им. С.Улугзода) и др.

4. Имеются некоторые технические и стилистические погрешности в

тексте диссертации.

Однако, указанные недостатки ни в коем случае не снижают высокий

уровень диссертационной работы Ма Дэу. Работа выполнена на высоком

теоретическом уровне, отличается масштабным решением поставленных в

ней задач, оригинальностью суждений и логических умозаключений автора.

Автореферат отражает основное содержание диссертации. Полученные

в ходе исследования результаты нашли отражение в 2 учебно-методических

пособиях, в 13 научных статьях, опубликованных в сборниках научных

работ, в материалах Международных научных конференций и

рецензируемых изданий.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Ма Дэу - «Основы развития речевой деятельности

студентов-китайцев в системе обучения русскому речевому общению», 11

представленная на соискание ученой степени ученой степени доктора

философии (РЮ), доктора по специальности 60012200 - русский язык и

литература в школах с нерусским языком обучения (60012201.02 - теория и

методика обучения (профессиональное образование) представляет собой

научно-квалификационную работу, выполненную на высоком научном уровне,

содержащую новые научные результаты и положения, решающие значимую

для методики преподавания русского языка как иностранного, в частности, для

студентов-китайцев, обучающихся в вузах Таджикистана.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности

6В012200 - русский язык и литература в школах с нерусским языком

обучения (60012201.02 - теория и методика обучения (профессиональное

образование) и отвечает требованиям, предъявляемым Высшей

аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан к

диссертациям согласно Положению о диссертационном совете,

утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистан от

30 июня 2021 года №267, а ее автор Ма Дэу достоин присуждения ученой

степени доктора философии (РЫЭ), доктора по специальности 60012200 -

русский язык и литература в школах с нерусским языком обучения

(60012201.02 - теория и методика обучения (профессиональное

образование).

На заседание научно-теоретического семинара кафедры методики

преподавания русского языка и литературы Таджикского государственного

педагогического университета им. Садриддина Айни от 28 сентября 2022

года (протокол №1) Ма Дэу выступила с докладом: «Методика преодоления

и предупреждения грамматической интерференции при обучения русскому

языку иностранных студентов», ответила на вопросы об особенностях

грамматического строя русского и китайского языков (руководитель научно-

теоретического семинара, кандидат педагогических наук, старший

преподаватель кафедры Тошова Барно Рузикуловна).12

Отзыв составлен заведующей кафедрой методики преподавания

русского языка и литературы Таджикского государственного

педагогического университета им. Садриддина Айни, кандидатом

педагогических наук, и.о. доцента Ниятбековой Абрезой Юсуфбековной.

Отзыв обсужден и одобрен на заседание кафедры методики

преподавания русского языка и литературы Таджикского государственного

педагогического университета им. Садриддина Айни от 01 октября 2022 года,

протокол №3.

Председатель научно-теоретического семинара

кафедры методики преподавания русского языка

и литературы Таджикского государственного

педагогического университета им. Садриддина Айни

кандидат педагогических наук Тошова Барно Рузикуловна

Заведующая кафедрой методики преподавания

русского языка и литературы

Таджикского государственного педагогического

университета им. Садриддина Айни,

кандидат педагогических наук,

и.о. доцента мҒ/р/а/ Ниятбекова Абреза Юсуфбековна
04.10.2022 г. 7
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